114  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487 	 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 114/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5540/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem do Servidor RICARDO AUGUSTO DIAS DA SILVA
para participar do evento em comemoração dos 130 anos do Ministério
Público de Contas junto ao TCU, a ser realizado nos dias 10 e 11 de agosto
de 2023, na cidade de Brasília/DF, concedendo 1,5 (uma e meia) diárias
para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no
art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 26 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 115/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da
Lei nº 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo nº 5545/2023,
RESOLVE:
I –Conceder a servidora SUELY MARIA PAES DE ARAÚJO – Cargo: Assis-
tente da Procuradoria I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente
ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruído a partir de 16.08.2023.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 116/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 5550/2023,
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO, cargo: As-
sistente da Procuradoria I, 30 (trinta) dias da licença prêmio, referente
ao período aquisitivo 1997/2000, com gozo fracionado, a ser usufruído a
partir de 22.08.2023 até 31.08.2023.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 117/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5546/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Procuradora MARIA REGINA FRANCO CUNHA
para participar do evento em comemoração dos 130 anos do Ministério
Público de Contas junto ao TCU, a ser realizado nos dias 10 e 11 de agosto
de 2023, na cidade de Brasília/DF, concedendo 2,5 (duas e meia) diárias
para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no
art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 118/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5546/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora HELENA MARIA ROCHA LOBATO
para participar do evento em comemoração dos 130 anos do Ministério
Público de Contas junto ao TCU, a ser realizado nos dias 10 e 11 de agosto
de 2023, na cidade de Brasília/DF, concedendo 2,5 (duas e meia) diárias
para as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no
art. 145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA N° 119/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5553/2023,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a viagem da Servidora SUELY MARIA PAES DE ARAÚJO para
participar do evento em comemoração dos 130 anos do Ministério Público
de Contas junto ao TCU, a ser realizado nos dias 10 e 11 de agosto de
2023, na cidade de Brasília/DF, concedendo 3,5 (três e meia) diárias para
as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art.
145, do RJU.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belém, 27 de julho de 2023
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

Procuradora-Geral do MPCM-PA
Protocolo: 968007

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0548/2022
PROCESSO LICITATÓRIO

TOMADA DE PREÇOS N° 2006/2022
Contrato n°933/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena.
Contratado: O. Souto Pantoja & Cia Ltda, Cnpj: 24.342.692/0001-14. Ob-
jeto: construção de uma praça localizada no bairro Burajuba. Fundamento
Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 210dias. Valor: R$ 436.772,36. Dota-
ção orçamentária/fonte de recurso: 02 - PMB; 0221 - SEMDUR; 15 451
0059 1.071; 4.4.90.51.00; 4.4.90.51.99; fonte: 15000000. Assinatura:
26/07/2023.

Protocolo: 968083

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE ADESÃO
EXTRATO DE ADESÃO 002/2023-Adesão

Adesão à ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230362, referente a
CONCORRENCIA PÚBLICA SRP Nº 002/2023 - PMGP, realizado pelo Municí-
pio de Goianésia do Pará. Objeto: O presente contrato tem como objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ES-
TRATADAS E VICINAIS. Empresa: CONSTRUTORA XINGU A N LTDA, CNPJ
nº 29.423.776/0001-04. VALOR R$ 4.185.276,55 (quatro milhões, cento e
oitenta e cinco, duzentos e setenta e seis mil e cinquenta e cinco centavos)

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 250/2023
Adesão nº 002/2023 - ORIGINÁRIA da Adesão à ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 20230362, referente a CONCORRENCIA PÚBLICA SRP Nº
002/2023 - PMGP, realizado pelo Município de Goianésia do Pará. Objeto:
O presente contrato tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA RECUPERAÇÃO DE ESTRATADAS E VICINAIS. Empresa:
CONSTRUTORA XINGU A N LTDA, CNPJ nº 29.423.776/0001-04. VALOR R$
4.185.276,55 (quatro milhões, cento e oitenta e cinco, duzentos e setenta
e seis mil e cinquenta e cinco centavos). FONTE DE RECURSO: 1.052 -
Construção e Recuperação de Pontes e Bueiros, 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses.

WEDER MAKES CARNEIRO
Prefeito

Protocolo: 968086

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 013/2023-PE

O Município de Brasil Novo, torna público a Adjudicação e Homologação
do procedimento licitatório em epigrafe, objeto: Aquisição de pneus, para
manutenção dos veículos e máquinas pesadas da Prefeitura Municipal de
Brasil Novo. Empresas Vencedoras: S L PNEUS LTDA, vencedora dos itens
1 - 4 - 21, com o valor total de R$ 406.878,00; BOREAL SUL COMERCIAL
LTDA vencedora dos itens 2 - 13 - 14 - 18 - 19 - 29, com o valor total de
R$ 398.264,58; PRADO DA SILVA EIRELI, vencedora dos itens 3 - 22 - 23
- 25 - 27 - 32 - 33 -34 - 36 - 38 - 39 - 40 - 41 - 42, com o valor total de
R$ 102.952,00; CASA CARRO COMERCIO DE PECASEIRELI, vencedora dos
itens 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 16 -20 - 28 - 30, com o valor total de R$
399.625,00; COMERCIAL NOVA ERA LTDA vencedora dos itens 12 - 17 -
26 - 31 - 35 - 37, com o valor total de R$ 41.698,26; FREDI PNEUS LTDA
vencedora dos itens 15 - 24, com o valor total de R$ 22.170,00. Brasil
Novo/PA, 10 de maio de 2023.

WEDER MARKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo